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26/01/2016 Estado de S3ao Paulo avanca com
o Programa de Regularizacao
Ambiental de Iméveis Rurais

O novo Cddigo Florestal Lei Federal n® 12.651/12 estabeleceu a necessidade de proprietarios ou
possuidores de imdveis rurais inscreverem os imoveis dessa natureza no Cadastro Ambiental Rural
(CAR), cujo prazo se encerra no inicio de maio.

O CAR ¢ o primeiro passo para a regularizacdo ambiental dos imoveis. Passo seguinte, quando ha
passivos ambientais relativos as Areas de Preservacao Permanente (APP), Reserva Legal e areas de
uso restrito, € a adesao ao Programa de Regularizagdo Ambiental (PRA), instituido no Estado de Sao
Paulo por meio da Lei Estadual n°® 15.684/2015.

O recente Decreto Estadual n® 61.792/2016 regulamentou o PRA e estabeleceu o prazo de 1 (um)
ano para os proprietarios e possuidores de imdveis rurais solicitarem a adesdo ao programa, prazo
esse contado a partir de sua implantagao — ainda pendente por parte da Secretaria do Meio Ambiente.

O programa tem como incentivo a regularizacao das propriedades rurais por meio da conversao de
multas em servigos de preservagao e melhoria da qualidade do meio ambiente, revisao de termos
de compromisso firmados antes da vigéncia do novo Cddigo Florestal e suspensdo da aplicacao de
sangoes administrativas e criminais.

Este memorando, elaborado exclusivamente para os clientes deste escritorio, tem por finalidade informar as principais mudancas e noticias de
interesse no campo do Direito. Surgindo dividas, os advogados estardo a inteira disposicdo para esclarecimentos adicionais.

E vedada a reproducéo, divulgacdo ou distribuicdo, parcial ou total, do contelido desse memorando sem o prévio consentimento do Mattos Filho.
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Para mais informacoes, favor contatar:

Lina Pimentel Garcia Rossana Fernandes Duarte
Ipg@mattosfilho.com.br rossana@mattosfilho.com.br
T +55 11 3147 2824 T +55 11 3147 7827
Fernanda Vianna Stefanelo Viviane Otsubo Kwon
fstefanelo@mattosfilho.com.br vkwon@mattosfilho.com.br

T +55 11 3147 2689 T +55 11 3147 2735

Dalmo Cesar T. Tavares Rafael Fernando Feldmann
dtavares@mattosfilho.com.br feldmann@mattosfilho.com.br
T +55 11 3147 7609 T +55 21 3231 8250
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